
 REPUBLICA  MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
   CONSILIUL RAIONAL                                               РАЙОННЫЙ  СОВЕТ      

           ANENII NOI                                                               АНЕНИЙ  НОЙ         
                                                                                 

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                  МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4  

          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                       тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43 

E-mail: consiliul@anenii-noi.md          

 

DECIZIE  nr.02/13 

din 22 iunie 2023 
 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului  

 privind  organizarea și desfășurarea sărbătorii 

„Ziua Lucrătorului din Agricultură și 

Industria Prelucrătoare”   

 

              În conformitate cu prevederile art.43 alin.(2) al Legii nr.436/2006 

privind Administrația Publică Locală cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul raional Anenii Noi 

DECIDE: 
 

1.  Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea sărbătorii „Ziua  

     Lucrătorului din  Agricultură și Industria Prelucrătoare”,  

     conform  anexei nr.1. 

2. Se aprobă componența nominală a Comisiei raionale „Cu privire la evaluarea  

    performanțelor lucrătorilor din domeniul agroindustrial”, conform anexei nr.2. 

3. Direcția de finanțe va aloca suma de 50,00 mii lei pentru premierea     

    lucrătorilor din sectorul  agroindustrial conform Regulamentului nominalizat. 

4. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl Viorel Cociug,  

    vicepreședintele raionului. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor     

      Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web. 

6. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac în procedură prealabilă    

      către autoritatea emitentă conform Codului Administrativ. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui I.Vicol,  

      preşedinte al raionului. 
 

 

 

Preşedintele şedinţei                                           Anastasia COJOCARI 

                                               

Contrasemnează: 

Secretar interimar  

al  Consiliului raional                                  Tatiana  BULBUC   
 

  



Anexa nr.1 

La Decizia CR  Anenii Noi  

nr.02/13 din 22.06.2023 
 

REGULAMENTUL  

privind organizarea și desfăşurarea sărbătorii 

“Ziua Lucrătorului din Agricultură 

şi Industria Prelucrătoare”  
 

I.  Dispoziţii generale 
 

1. Prezentul Regulamentul stabilește modul de organizare și desfășurare a sărbătorii „Ziua 

lucrătorului din agricultură și industria prelucrătoare” și este elaborat în conformitate cu 

prevederile art.43 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Hotărârea 

Parlamentului Republicii Moldova nr.298–XIII din 25.11.1994 cu privire la stabilirea 

sărbătorii anuale –„Ziua lucrătorului din agricultură și industria prelucrătoare”. Se 

stabilește sărbătoarea – Ziua lucrătorului din Agricultură și industria Prelucrătoare - anual  

în a patra duminică a lunii noiembrie . 

2. Scopul acestei festivități agroculturale are menirea de a evalua, selecta, evidenția lucrătorii 

din agricultură și industria prelucrătoare care au performanțe/rezultate bune în domeniul 

său de activitate întru promovarea lor pe viitor. 
 

II. Obiectivele majore întru organizarea și desfășurarea sărbătorii  din sectorul 

agroindustrial: 
 

- Sporirea prestigiului lucrătorilor din agricultură şi industria prelucrătoare; 

- Promovarea producătorilor agricoli şi a produselor agroalimentare autohtone; 

- Susţinerea şi stimularea implementării tehnologiilor performante în agricultură; 

- Promovarea producătorilor agricoli din toate sectoarele agricole; 

- Susţinerea şi promovarea tinerilor antreprenori care își încep o activitate în domeniul 

agroindustrial . 

III. Organizarea şi desfăşurarea Festivităţii 
 

3. Festivitatea raională dedicată sectorului agroalimentar se organizează de Consiliul raional 

prin intermediul Secţiei agricultură și alimentație. Festivitatea se desfășoară cu participarea 

benevolă a agenților economici din agricultură și industria prelucrătoare. Sărbătoarea 

“Ziua lucrătorului din Agricultură şi Industria Prelucrătoare” se va desfășura anual la finele 

anului, ulterior după hotărârea comisiei raionale . 
 

IV. Evaluarea şi menţionarea învingătorilor 
 

4. Secția agricultură și alimentație va selecta rezultatele participanțiilor, care vor fi precăutate 

de către comisia raională, instituită prin Dispoziția Președintelui raionului, întru aprecierea 

învingătorilor. Învingătorii se menţionează conform criteriilor şi indicilor de evaluare în 

limita mijloacelor financiare alocate de Consiliul raional. Evaluarea performanțelor se va 

stabili de către comisia raională după următorii indicatori: 

4.1.Sectorul Fitotehnie : 

Categoria I.  Agenții economici care au obținut cele mai mari recolte chentale/hectar la 

culturile de grupa I și II, gestionând o suprafață mai mare de 500 ha. Diplome 

de onoare sau Medalie de învingător sau Suvenir. 

- locul I -  culturile agricole grupa I (grâu de toamnă, orz de toamnă, rapiță de toamnă)  

- locul I - culturile agricole  grupa II (floarea soarelui, porumb ) 

    Categoria II.  Agenții economici care au obținut cele mai mari recolte chentale/hectar la 

culturile de grupa I și II, gestionând o suprafață de la 100 ha până la 500 ha. 

Diplome de onoare  sau Medalie de învingător sau Suvenir. 

- locul I - culturile agricole grupa I (grâu de toamnă, orz de toamnă, rapiță de toamnă)  

 -locul I - culturile agricole  grupa II (floarea soarelui, porumb ) 



Categoria II. Agenții economici care au obținut cele mai mari recolte chentale/hectar la 

culturile de grupa I și II, gestionând o suprafață până la 100 ha. Diplome de 

onoare  sau Medalie de învingător  sau Suvenir. 

4.2. Sectorul Pomicultură și Viticultură:  
Categoria I. Agenții economici care au obținut cele mai mari recolte tone/hectar  din 

domeniul pomiculturii. La culturile pomicole plantate pe cele mai mari 

suprafețe . Diplome de onoare  sau Medalie de învingător  sau Suvenir. 

- locul I - cultură de prun (în total avem - 686 ha) 

- locul I - cultură de cais (în total avem - 87 ha) 

- locul I - cultură de cireș (în total avem - 114 ha) 
 

Categoria II.   Agenții economic care au obținut cele mai mari recolte tone/hectar  la struguri  

                       de masă și la struguri pentru vin. Diplome de onoare , sau Medalie de  

                        învingător  sau Suvenir.  

- locul I - recolta cea mare pentru struguri de masă 

- locul I - recolta cea mare la struguri pentru vin  
 

Categoria III.  Agenții economic care se ocupă cu procesarea strugurilor și fructelor.   

                         Diplome  de onoare  sau Medalie de învingător  sau Suvenir. 

- locul I - Agentul economic care se ocupă cu procesarea strugurilor, capacitatea și volumul  

               de procesare  

- locul I - Agentul economic care se ocupă cu procesarea fructelor, capacitatea și volumul de  

             procesare  
 

4.3. Sectorul Legumicol în câmp protejat. 

       Agenții economic care au cele mai bune rezultate la asortimentul culturilor legumicole și  

       cel mai mare volum de realizare. Diplome de onoare  sau Medalie de învingător  sau  

       Suvenir . 

- Locu l – Cel mai bun legumicultor în câmp deschis (producerea mai multor culturi  

                 legumicole pe suprafețe mai mari) 

-Locul I-Agentul economic care a obținut cea mai mare recoltă chentale/hectar în câmp  

                                                                                                                                  protejat 
  

4.4. Sectorul zootehnic: 
 

 Agenții economic din sectorul zootehnic cu cele mai mari performante. Diplome de onoare, 

sau Medalie de învingător sau Suvenir. 

- locil I  -   Cel mai mare producător de  carne de porcine (kg)  

- locul I –  Cel mai mare producător de  carne de pasăre  (kg)  

- locul I –  Cel mai mare producător de  carne de iepure  (kg)   

- locul I -  Cel mai bun apicultor al  anului (volumul și calitatea producției) 
 

4.5. Implimentarea tehnologiilor avansate și inovațiilor în sectorul agroindustrial: 

  - locul I - culturile de câmp/irigare; 

  - locul I - sectorul pomicol/sectorul viticol/legumicultura; 

  - locul I - sectorul zootehnic  

                                                       IV. Participanţii 

   La sărbătoare pot participa persoane fizice, gospodării ţărăneşti, întreprinderi agricole, 

întreprinderi prelucrătoare, primăriile localităţilor din raionul Anenii Noi, oaspeţi şi invitaţi ai 

sarbătorii inclusiv şi oaspeţi de după hotare. 
 

                                                      V. Dispoziţii finale 

    Criteriile, indicii de evaluare și modul de organizare și desfășurare a Regulamentului  

privind organizarea și desfăşurarea sărbătorii “Ziua Lucrătorului din Agricultură şi Industria 

Prelucrătoare” pot fi modificate, completate sau abrogate  prin Decizia Consiliului raional. 

Suma totală pentru organizarea și desfășurarea  sărbătorii nominalizate pentru anul 2023 va fi 

stabilită conform bugetului și programului de activități aprobat de către CR Anenii Noi. 
 



Anexa nr.2  

la decizia CR  

nr.02/13 din 22.06.2023 

 

 

 

Componența comisiei cu privire la evaluarea 

performanțelor lucrătorilor în domeniul agroindustrial 

 

 

Președintele comisiei: Viorel Cociug – vicepreședinte al raionului  

Secretarul comisiei: Oxana Gnilenco – specialist principal a SAA 
 

Membrii comisiei: 

Caraseni Larisa – șef Secția Financiară 

Ermurachi Tamara – șef Secția Agricultură și Alimentație 

Morari Leonid – specialist principal Secția Agricultură și Alimentație  

Calmîc Serghei – consilier raional 

Liudmila Butucel– consilier raional 

Șef  Direcția Statistică 

Președinte Organizației sindicale din Agricultură al raionului Anenii Noi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notă: La organizarea și desfășurarea sărbătorii va  fi implicată secția cultură     

          din cadrul Direcției Generale Educație, Cultură și Turism.  


		2023-06-26T16:11:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-06-26T16:57:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




